4. ISIDORVS libro tertio de summo bono, capite vltimo: Quauis sancti ab huius vitæ ærumnis liberari se cupiant, citò volentes exire de corpore, Dei tamen dispensatione plerunque diu in hac vita versantur: vt per longa tolerantia experimenta, solidius eorum patientia roboretur. Multi odio vitam habent, & tamè mori timent: quod plerumque in angustia contingere solet: sicque cõtrario

affectu, & viuendi habent tædiu, & moriendi metum. Sollicitè debet vnusquisque viuere, & semper terminum vitæ suæ considerare, vt de contemplatione illius, animus se semper ad alta sustollat, & huius seculi blanditias cum timore caueat. Scriptum est enim: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in aeternum non peccabis. Venturi exitus ignorantia incerta est, & dum mori quis nõ existimat, tollitur. Vndè vnusquisque festinet, nè in iniquitatibus suis rapiatur, simulque finiatur vita cum culpa. Nam incensor diabolus eos, quos viuentes accendit ad vitia, subitò morientes pertrahere molitur ad tormenta. Sæpè diuites in hac fallaci vita, dum de potentia gloria, vel reru abundantia gestiunt, ab his repente, hora qua nesciunt, improviso exitu rapiuntur: atque absorbente profundo, cruciandi aeternis gehennæ incendiis deputantur. De quibus benè per prophetam dicitur: Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Iniquus moriens qui imitatione sua multos ad culpam traxerat, delectatione peccati: multos à culpa reuocat terrore tormenti. Quod etiam Psalmista testatur, dicens: Lætabitur iustus cum viderit vindictam impiorum, manus suas lauabit in sanguine peccatorum. In peccatorum enim morietium sanguine iusti lauant manus: quia dum eorum pœna conspiciunt, conspicientis vita mundatur. Cuius enim talis tam crudelis exitus cernitur, non solum qui viderit, refugit, sed alios etiã ab imitatione illius, quanta valuerit exhortatione, compescit. In exitu vitæ, animæ electorum nimio terrentur metu, incerti vtrum ad præmium, an ad supplicium transeant. Quidam autem electi in fine suo purgantur à leuibus quibusdam peccatis: quidam verò in ipso exitu suo hilarescunt ex aeternorum contemplatione bonorum. Quauis quis in hac vita sit iustus, tamen dum ex corpore illo egreditur, pertimescit, nè dignus supplicio sit. Nullus est enim homo absque peccato, nec aliquis potest de Dei securis esse iudicio, cum etiam & de ociosis verbis reddenda sit ratio. Finem iustorum optimum, vocatio tranquilla commendat, vt ex eo intelligantur sanctorum habere consortium angelorum, ex quo ab hoc corpore sine vexatione dura tollitur. Prouos homines apostata: angeli excipiunt morientes, vt eis sint ipsi tortores in pœnis, qui fuerunt suafiores in vitis. Et si pietas pro defunctis fidelibus flere iubeat, fides tamen pro eis lugere vetat. Illi enim deplorandi sunt in morte, quos miseros infernus ex hac vita recipit: non quos cælestis aula Christi lætificadus includit.

5. ECCLESIASTICI septimo, vt intextu.

6. BERNARDVS sermone primo in festo omnium sanctorum: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, mortis horrorem, iudicij tremendum discrimen, ardentis gehennæ metum ab oculis cordis tui elongari nullatenus patiaris. Cogita peregrinationis tuæ miseriam, recogita annos tuos in amaritudine animæ tuæ: cogita vitæ humanæ pericula, cogita fragilitatem propriam: & in huiusmodi cogitatione si perseueraueris, dico tibi, parum senties quicquid foris videtur esse molestum, dum toto corde circa interiorem molestiam occuparis. Sed nec patietur Dominus sine consolatione te esse, quoniam pater misericordiarum

Cur habet da est mortis memoria.

Ecl. 7.

Hora mortis incerta.

Mors repentina & improbita.

Job 21. Iniquorum mors & pœna quomodo aliis proficit.

Psal. 17.

In hora mortis timet etiã iusti quandoque.

Matth. 12. Differentia inter mortem bonorum & malorum hominum.

Tortores.

Mortui an lugendi.

Ecl. 7. Nouissima memoria habenda.

Math.5.

Ecl.7.

est, & Deus totius consolationis, & complebitur omnino quod veritas pollicetur: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Concordat autem huic sententia etiam illud quod in Salomone legitur: Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuij.

7. **E T** in sermone de primordiis, medijs, & nouissimis nostris, vt supra quaestione prima, A. testimonio sexto.

I. C. **D E V T E R O N O M I** trigesimo secundo, vt supra quaestione prima, A. testim. quarto.

2. **P R O V E R B I O R V M** quarto: Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram: auerte pedem tuum a malo.

I. D. **E C C L E S I A S T I C I** primo: Initium sapientia, timor Domini.

2. **P S A L M O** centesimo decimo: Initium sapientia timor Domini.

3. **P R O V E R B I O R V M** primo: Timor Domini principium sapientia. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt.

4. **E T** capite nono: Principium sapientia, timor Domini: & scientia sanctorum prudentia.

5. **I O B** vigesimo octavo: Et dixit homini, Ecce timor Domini, ipsa est sapientia: & recedere a malo, intelligentia.

6. **E C C L E S I A S T I S** septimo: Qui timet Deum, nihil negligit.

7. **P R O V E R B I O R V M** decimo quarto: In timore Domini fiducia fortitudinis, & filiis eius erit spes. Timor Domini fons vita, vt declinet a ruina mortis.

Timor pena & gehenna qua sit vitis.

8. **C H R Y S O S T O M V S** homilia decima quinta ad populum Antiochenum: Nisi bonus esset timor, filii patres paedagogos non praeponerent, non legiflatores ciuitatibus villos magistratus. Quid gehenna grauius? Sed huius metu nil vtilius. Gehenna namque timor, regni nobis adfert coronam. Vbi timor est, liuor non est: vbi timor est, pecuniarum amor non vexat: vbi timor est, extinctus furor est, cupiditas improba correpta, omnis irrationabilis passio exterminata. Et sicut in domo stante milite semper armato, non latro, non fur, non alius quis talia mala patrantium apparere propius audebit: sic & metu animas nostras detinente, illiberalium nulla perturbationum facile nobis subrepat, sed omnes fugiunt, & pelluntur, timoris imperio vndique exacta. Nec hoc solum est quod ex timore lucratur, verum & aliud hoc multo maius. Non enim improbas tantum nostras expellit passiones, sed & omnem cum multa facilitate virtutem inducit. Vbi timor est, ibi & eleemosyna studium, & orationis intentio, & lachrymae feruentes & continua, & gemitus multam habentes compunctionem. Nihil enim tantum peccata quidem consumit, virtutem vero crescere facit & germinare, quantum continui timoris natura. Propterea qui non viuunt in timore, recte illum agere non est facile: sicut vicissim cum timore viuente, est impossibile peccare. Audi verum & Salomonem omnibus innutritum delicijs, & multa potitum libertate. Quid igitur inquit ille? Melius est ire in domum luctus, quam in domum conuiuij. Quid est, quaeso, quod ait? Vbi luctus, & lachrymae, & gemitus, & dolor, & tristitia tanta, melius accedere, quam vbi choreae, & cymbala, & risus, & deliciae, & crapula,

Omnem virtutem inducit & a peccato auocat timor

Ecl. 7. Ire ad domum luctus cur melius sit.

& ebrietas. Verum inquis, Quae de causa, quaeso, & quapropter quoniam illinc quidem demetia, hinc vero modestia nascitur. Lugentium domum ingressus, statim lachrymis defunctum prosequitur, etiam si sit inimicus. Vidisti quanto melior haec quam illa domus? Ille enim, etiam si amicus sit, inuidet: hic autem, etiam si inimicus sit, lachrymas dat: id quod omnium maxime deus exquirat, vt non insultemus his qui nos contristauerunt. Non haec autem sola datur hinc bona capere, verum & alia his non minor. Etenim peccatorum quisque suorum reminiscitur, & tremendi tribunalis, & poenarum, & iudicij, licet sit infinita ab alijs passus mala, & domi tristitia habeat, omnium ipsorum capiens medicinam, ita reuertitur. Cogitans enim quod & ipse paulo post hoc patietur, & quod transitoria cuncta praesentia sunt, siue suauiua sint, siue tristitia, tristitia & inuidiam omnem deponens, & leue reddens animam, & releuatus sic domum reuertitur: & hinc mansuetior erit in omnes iam & humanior, benignior & sapientior, futurorum timore ipsius animam subingresso, & omnes spinas absumente. Et haec omnia cognoscens ille, dicebat quod melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuij. Illinc torpor, hinc anxietas nascitur: illinc contemptus, hinc timor ad omnem nos virtutem deducens. Nisi bonum esset timor, non multos impendisset Christus sermones & longos, de illa poena & supplicio loquens. Timor nil aliud est, quam murus, & munimentum, & turris inexpugnabilis.

9. **I D E M** homilia secunda in posteriorem epistolam ad Thessalonicenses: Intuitu regni Dei incitemur ad virtutem. Qui quidem animo est vehementer dextro virtutis dedito, neque timoris, neque regni Dei intuitu ad virtutem inducitur ac permouetur, sed propter ipsum Christum, quem admodum Paulus fecit. Nos vero vel hoc pacto consideremus, quae in regno dei sint bona, & quae in gehenna mala, atque ita nos ipsos corrigamus & instruamus, ita nos ipsos ad ea quae facienda sunt, incitemus & permoueamus. Si videris in praesenti vita iucundum quid ac magnificum, cogita regnum Dei, & istud nihil esse putabis: si terribile quid videris, cogita gehennam, & illud etiam deridebis. Si quando te ceperit concupiscentia corporalis, cogita gehennam ignem: cogita quam plane nullius aestimanda sit peccati voluptas, quam ne voluptatem quidem habeat. Si enim earum legum quae in hoc seculo positae sunt, tantum potest metus, vt a malis nos actibus cohibeat: multo magis poterit hoc recordatio futurorum, supplicium immortale, poena sempiterna. Si metus terreni regis a tantis nos malis abducit, quanto magis regis aeterni? Vnde poterimus ergo continuum habere timorem? Si continuè scripturas audierimus. Etenim si ad spectus duntaxat mortui hominis mentem nostram ad eum paore contrahit, quanto magis gehenna & ignis ille inextinguibilis? quanto magis vermis non moriens? Si perpetuo gehennam recogitaremus, non statim in illam incideremus. Propterea supplicium minatus est Deus. Nisi aliquid profectus in se haberet gehennae reputatio, vtique iam non esset illam minatus Deus: Verum quoniam ipsius recordatio magna potest efficere, propterea comminationem illius quasi salutarem quoddam pharmacum animis nostris impouit. Ne contemnamus itaque tantum lucrum quod

Timor munit & tunc inexpugnabilis.

Cuius rei intuitu recte agendum sit, praemiorum, an supplicij.

Vititas memoria noui, timorum.

Timor gehennae quam fruendus sit.

Timor quomodo aequatur.

Gehennae cogitatio vtilissima est.

Inter epulas de gehenna discendum.

Memoria gehennae a peccato auerget. Ecl. 7.

Timor supplicij vtilior promissione praemiorum.

Nota.

Ioan. 3.

Gen. 7.

Gen. 19.

De gehenna loquente est admodum. Psal. 17.

Contra delictis auribus praedicos.

quod hinc generatur, sed hanc gehennae comminationem indefinenter versemus in prandijs & in conuiuijs. Sermocinatio quippe quae de rebus est iucundis, nihil prodest animae, sed debiliorem eam reddit: quae vero de tristibus est & austeris, quicquid in illa dissolutum ac fluxum fuerit, amputat & immutat, laxamque illam ac mollem contrahit. Nihil eam iuuerit de theatris differens ac mimis, sed magis incenderit & petulantiores effecerit. Qui aliena curat & curiosè scrutatur, etiam pericula illi ex ea curiositate saepenumero infligit: qui vero de gehenna sermocinatur, is neque periculum aliquod habeat, & animam castigatorem reddit. Sed vereris verborum grauitatem & molestiam? Num si de gehenna tacueris, hinc illam extinxisti? An incendiisti, si de ea locutus fueris? Siue locutus de illa fueris, siue minus, seruebit omnino incendium. Indefinenter de illa dicitur, ne quandoque in eam incidas. Non potest fieri, vt anima de gehenna sollicitè cogitans, cito peccet. Etenim audi admonitionem optimam: Memor, inquit, esto nouissimorum tuorum, & in aeternum non peccabis. Nequit anima poenas metuens non esse ad delinquendum cunctabunda. Timor enim, si quidem robustus fuerit in animo ac flagrans, nihil in eo mundani relinquet. Si enim sermo de gehenna factus, ita humiliat & pauidum reddit, an cogitatio de illa animis perpetuo immorata, animam non quouis igne magis expurgabit? Regni enim promissione potentior est & efficacior. Et noui complures innumera bona promissa contempnutos fuisse, si de supplicio securi fuissent ac liberati, quandoquidem & nunc mihi fatis est, supplicio aut poena non affici. Nemo eorum qui gehennam ob oculos habent, in gehennam incidit: nemo gehennam contemnitium, gehennam effugiet. Quem admodum enim apud nos qui quidem iudicia metuunt, iudicijs non damnantur: qui vero contemnunt, illi potissimum in ea incidunt: ita & hic. Nisi subuersionem veriti fuissent Niniuitae, vtique subuersi fuissent. Quia vero illam metuebant, non subuertebantur. Si diluuium veriti fuissent qui temporibus Noe vixerunt, submersi sane non fuissent. Et Sodomitae si incendium metuissent, combusti non fuissent. Magnum malum est, contemnere minas. Qui minas contemnit, confestim re ipsa sentiet experientiam. Nihil ita est vtile, atque de gehenna sermocinari. Quouis argento mundiores nobis animas facit. Audi namque quid propheta dicat: Quoniam iudicia tua, inquit, in conspectu meo sunt semper. Et Christus quoque de illa differit. Nam etiam si molestum sit auditori, plurimum tamen illi prodest. Sunt enim talia, quaecunque vtilia sunt. Etenim & pharmaca & reliqua medicamenta aegrotum primum male habent, & tunc demum vtilitatem adferunt. Si vero verborum grauitatem & molestiam non ferimus, manifestum est quod rerum ipsarum afflictionem non feremus. Si nemo sermones eos qui de gehenna dicuntur, sustinet: liquet neminem, si persecutio nos occupasset, ad intentatum ignem ac ferrum nunquam periturum fuisse. Exerceamus auditum nostrum, ne adeo mollescat. Nam ex eo & ad res ipsas veniemus. Si assueuerimus audire terribilia, assuescemus etiam terribilia sustinere: si vero ita molles ac fracti fuerimus, vt ne verba qui-

dem feramus, quando aduersum res ipsas perfisteremus? Et post pauca: Quapropter admonens quidam dicit: Omnis narratio tua sit in lege altissimi. Proinde obsecro, receptos a nutricibus liberos non anilibus fabulis assuefaciamus, sed ex primaeva mox aetate discant esse iudicium Dei, infigatur animis eorum esse supplicium. Hic metus si radices egerit, magna bona operabitur. Animus enim ab ineunte aetate hac futurorum expectatione ad demissionem imbutus, non statim hunc metum excutiet, sed quasi quidam obsequens equus, velut fessorem habens gehennae cogitationem, compositè ingrediatur, & quae vtilia sunt loquetur ac dicet, & neque iuuetus, neque diuitia, neque orphaniam, neque aliud quicquam illi nocere poterunt, adeo robustam habenti cogitationem, & omnibus resistere valentem. His sermonibus componamus & nos ipsos, & uxores, & seruos, & liberos, & amicos, si fieri queat, & inimicos: poterimus enim istis sermonibus multa peccata amputare. Et melius fuerit tristibus immorari, quam iucundis. Ne fugiamus quae de gehenna dicuntur, vt gehennam ipsam effugiamus. Ne fugiamus supplicij memoriam, ne supplicio puniamur. Si diues ille ignem hunc cogitasset, vtique non deliquisset: quia vero nunquam eius in mentem illi venit, propterea in illum incidit. Dic mihi homo: Tribunali Christi cum sitendus sis, omnia magis loqueris quam de isto? Et quidem si quando tibi cum iudice causa est, plerumque verbotenus duntaxat, non nocte, non die, non aliquo temporis articulo, non aliqua hora aliud quid loqueris, sed semper de causa illa quam agendam habes. Cum vero de omni vita tua rationem redditurus, & poenas daturus sis, neque alios etiam pateris qui te iudicij huius admoneant? Atqui propterea cuncta perire semper & intercedere, quod humano quidem tribunalis temporalium rerum gratia sistendi, neminem non mouemus, neminem non rogamus, indefinenter de illo solliciti sumus, omnia huius gratia facimus: ad tribunal vero Christi venturi, idque breui, neque per nos ipsos aliquid, neque per alios facimus, iudicem non rogamus, quauis multum nobis spatij ante iudicium permittat, nec in medijs nos abripiat peccatis, sed permittat vt illa exuere aggrediamur, & nihil eorum quae ad ipsum recidunt, praetermittat bonitate illa sua & benignitate. At nihilo plus efficitur. Propterea maius erit supplicium. Sed absit vt hoc fiat. Proinde obsecro, vel amodò resipiscamus. Habeamus gehennam ob oculos, cogitemus poenas illas inuitabiles, vt his reputatis & malitiam fugiamus, & virtutem eligamus, bonaque diligentibus Deum promissa consequi valeamus.

Ecl. 9. Pueris inculcandum Dei iudicium & gehennae supplicia.

Memoria gehennae & iudicij habenda. Luc. 16.

Sermones habendi de iudicio.

10. **A V G V S T I N V S** tractatu nono in epistolam Ioannis: Caept aliquis credere diem iudicij: si caepit credere, caepit & timere: sed quia timet, adhuc nondum habet fiduciam in die iudicij, nondum est in illo perfecta charitas. Nunquid tamen desperandum est? In quo vides initium, cur desperas finem? quod initium video, inquis, ipsum timorem: audi scripturam, Initium sapientia timor Domini. Caept ergo timere diem iudicij, timendo corrigit se, vigilat aduersus hostes suos, id est, peccata sua, incipit reuiuiscere interitum, & mortificare membra sua quae sunt super terram: sicut Apostolus dicit, Mortificate membra vestra quae

Ecl. 1. Timor iudicij quid efficiat boni.

Coloss. 3.

sunt super terram: spiritalia nequitia dicit membra super terram: nam sequitur & exponit, Avaritiam, immunditiam, & cetera quae illic exequitur. Quantum autem mortificat iste, qui timere coepit diem iudicii, membra sua super terram, tatum surgunt & corroborantur membra caelestia. Membra autem caelestia, omnia opera bona. Surgentibus caelestibus membris, incipit desiderare quod timebat: timebat enim ne veniret Christus, & inueniret impiu quem damnaret: desiderat ut veniat, quia inuenturus est pium quem coronet. Iam cum coeperit desiderare venientem Christum casta anima, quae desiderat amplexus sponsi, renunciat adultero, fit virgo interius ipsa fide, spe & charitate. Et post nonnulla: Timor non est in charitate. Quid ergo dicemus de illo, qui coepit timere diem iudicii? Si perfecta in illo esset, charitas, non timeret: perfecta enim charitas faceret perfectam iustitiam, & non haberet quare timeret, immo haberet quare desideraret ut transeat iniquitas, & veniat regnum Dei: ergo timor non est in charitate. Sed in qua charitate? non in inchoata. In qua ergo? Sed perfecta, inquit, charitas foras mittit timorem. Ergo incipiat timor: quia initium sapientiae timor Domini. Timor quasi locum praeparat charitati. Cum autem coeperit charitas habitare, pellitur timor qui ei praeparavit locum: quantum enim illa crescit, ille decrescit: & quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Maior charitas, minor timor: minor charitas, maior timor. Si autem nullus timor, non est quae intret charitas. Sicut videmus per fetam introduci linum, quando aliquid fuit: seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum: sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret charitatem.